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1. Úvod

Poznatky o strukturách proteinů pomáhají objasnit fungování a působení těchto látek

na molekulární úrovni. Tyto znalosti se dále využívají v mnoha oborech. Účinnou metodou

pro získávání informací o trojrozměrné struktuře je rentgenová difrakční analýza. Limitujícím

faktorem pro tyto výzkumy je proteinový krystal, který je k analýze nezbytný. Tvorbou

krystalů biologických látek se zabývá krystalizace a jde o velmi náročný, nepredikovatelný a

zdlouhavý proces. Krystalizace se zabývá hledáním optimálních podmínek pro pěstování

krystalů, které by mohly být použity pro strukturní analýzu.

Teoretická část této bakalářské práce popisuje princip krystalizace, krystalizační

metody, zaměřuje se hlavně na pokročilé a alternativní. Obsahuje i informace o serpinech a

jejich funkcí u parazitických členovců.

Praktická část bakalářské práce se zabývá krystalizačními experimenty s vybranými

klíštěcími proteiny, které patří do skupiny serpinů a byly získány z klíštěte Ixodes ricinus.

Jedná se o serpin 1 z Ixodes ricinus (Iripin-1) a serpin 3 z Ixodes ricinus (Iripin-3).

Cílem práce bylo:

• Zvládnout základní a pokročilé krystalizační metody

• Nalézt krystalizační podmínky pro přípravu proteinových krystalů vybraných

klíštěcích proteinů

• Optimalizovat krystalizační podmínky a připravit krystaly vybraných klíšťových

proteinů v difrakční kvalitě

• Otestovat připravené krystaly a pokusit se získat difrakční data
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2. Literární přehled

2.1. Historie krystalizace

První zmínky o krystalizaci makromolekul se objevily již v roce 1840, kdy byly

náhodně objeveny krystaly hemoglobinu v krevních vzorcích [1]. Následně byly pozorovány

krystaly globulinů v extraktech ze semen rostlin. Krystalizací těchto látek se aktivně zabýval

Tomas B. Osborne, který se pomocí ní snažil tyto látky získat v čisté podobě [2]. V roce 1909

fyziolog Edward T. Reichert a mineralog Amos P. Brown publikovali 600 mikroskopických

fotografií krystalů hemoglobinu z 200 organismů s popsanými postupy pro získávání těchto

krystalů [3]. Krystalizace proteinů se až skoro do 2. poloviny 20. století využívala hlavně

k purifikaci. Možnost využití krystalů pro strukturní analýzu přišla až s vývojem rentgenových

metod, a tedy se vznikem krystalografie [4].

Vědci si všimli důležitosti solí, organických rozpouštědel, pH a teploty pro

krystalizaci, účinky solí se ukázaly jako kritické pro pochopení krystalizace proteinů. Do 30.

let 20. století byly krystaly získávány vysoušením a odpařováním surových biologických

materiálů, a to zejména z extraktů upravených vodou, alkoholem, horkou kyselinou octovou

nebo solemi. Tyto postupy však pracovaly s velkými objemy látek [5].

Postupně byly vyvíjeny nové krystalizační metody, jejichž společnou charakteristikou

bylo výrazné snížení objemů, a to přibližně až stokrát. Z mililitrů se požadované objemy

vzorků snížily až na mikrolitry. Tato skutečnost umožnila rozsáhlejší průzkum různých

krystalizačních podmínek [5].

Jako první byly v 60. letech 20. století vytvořeny metody založené na difúzi par, ve

verzi sedící kapky a následně vytvořeny varianty visící a sendvičové kapky. Na počátku 70. let

se začaly využívat vylepšené dialyzační metody, které pracovaly s novým uspořádáním,

například dialyzační knoflíky [6, 7]. Současně se také zpopularizovala metoda difúze volného

rozhraní a s tím i její varianty [8]. Praktickým zájmem byla také miniaturizace dávkové

metody na úroveň mikrolitrů. Takové experimenty se provádějí v sedících kapkách pod

olejem, aby se zabránilo odpařování [9]. Teoretický základ principu krystalizace vzešel až

v 80. letech ze spolupráce biologů a fyziků [5].

Krystalizace od počátků prošla velkými změnami a teoretický základ, otevřel nové

cesty pro racionálnější a účinnější postupy, které se používají až do dnešních dob. Od 90. let

20. století byly navrženy nové strategie pro kvalitativní a kvantitativní vyhodnocení různých

kroků procesu růstu krystalů a byly objeveny specifické rysy krystalizace. Automatizace, která

3

začala v 90. letech se postupně stala nezbytnou. V neposlední řadě dostalo pole krystalizace

biologických makromolekul podporu vesmírných agentur, které podporovaly výzkum

krystalizace v mikrogravitaci [5].

2.2. Úvod do krystalizace

Krystalizace je proces, při kterém se hledají vhodné podmínky pro pěstování

proteinových krystalů. Nalezené podmínky se dále optimalizují, tyto úpravy mají vliv na

rozpustnost. Účelem tohoto procesu je získání kvalitních proteinových krystalů, které je

možné použít pro rentgenovou strukturní analýzu. Při krystalizaci je snahou přivést systém do

sníženého stavu rozpustnosti, tedy aby došlo k přesycení roztoku, což je nutnou podmínkou

pro vznik proteinových krystalů. Proces krystalizace ovlivňuje velké množství faktorů a mezi

nimi i teplotní gradient, který ovlivňuje kondenzaci molekul plynu a kapaliny. Pokud je

krystalizační experiment úspěšný získáme proteinové krystaly či stabilní krystalizační jádra.

Většina krystalizačních experimentů neposkytne proteinové krystaly a považují se za

neúspěšné. Může dojít ke vzniku sraženiny proteinu tzv. precipitaci, také nemusí dojít

k žádným pozorovaným změnám a k řadě dalších stavů [10].

Proces krystalizace se skládá ze tří fází, jimiž jsou nukleace, růst a ukončení růstu

krystalu. Během nukleační fáze dochází k molekulárním interakcím, které v přesyceném

roztoku začnou tvořit stabilní uspořádané agregáty. Tímto procesem vzniknou krystalická

jádra či precipitace. Druhou fází je fáze růstu krystalu, při které se krystal zvětšuje. Principem

této fáze je interakce molekul s povrchem krystalického jádra a jejich uspořádání na tomto

povrchu, tím se postupně krystal zvětšuje. Růst výrazně ovlivňují také faktory jako je pH,

teplota, koncentrace a další. Poslední fází procesu krystalizace je ukončení růstu krystalu, kdy

se krystal již nadále nemůže zvětšovat. Nejideálnější je ten krystalizační experiment, který

poskytne menší množství větších krystalů, které jsou dostatečně kvalitní a vhodné pro

rentgenovou strukturní analýzu [10].

Krystalizace je složitým procesem také kvůli tomu, že neexistuje žádný teoretický

návod, který by přesně dokázal předpovědět podmínky pro krystalizaci proteinu. Můžeme tedy

čerpat pouze informace z předchozích úspěšných pokusů [11, 12]. V minulosti byly snahy o

překonání tohoto problému, testovaly se různé kombinace srážecích látek, solí, organických

rozpouštědel a dalších. Tyto snahy vedly k tvorbě komerčně dostupných krystalizačních sad

roztoků, které se používají jako startovací bod pro hledání vhodných podmínek krystalizace.

Každá z těchto sad má jiný přístup ke krystalizaci proteinů [13, 14].
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2.3. Podstata krystalizace

Velmi zjednodušeně lze krystalizaci popsat jako formu uspořádaného srážení. Jde o

vztah krystalizačního činidla a proteinu, jenž popisuje fázový diagram. Krystalizace probíhá

v přesycené oblasti diagramu, nenasycený roztok neumožňuje krystalizaci [15]. Rychlost,

s jakou se dosáhne přesycení roztoku, je jedním z nejdůležitějších parametrů v krystalizaci

proteinů. Krystalizace je popsána fázovým diagramem, který je na Obr. 1. Stavu přesycení lze

dosáhnout okamžitě, a to pomocí dávkových metod (proces znázorňuje C), kdy se smícháním

proteinu se srážecím činidlem rovnou dosáhne přesycení roztoku. V roztoku při nastavení

správných krystalizačních podmínek dochází k nukleaci a vznikají krystalizační jádra, z nichž

následně rostou proteinové krystaly až do doby dosažení křivky rozpustnosti [16]. Přesycení

lze také dosáhnout progresivně pomocí difuze par, kontinuálně difuzí či dialýzou [17].

U metod založených na difuzi či dialýze postupně dochází k nasycování roztoku, což

se děje buď díky difuzi par (znázornění procesu A) či dialýze (proces B). Následně se dosáhne

stavu, kdy dochází k nukleaci a tvorbě stabilních krystalizačních jader. Tato jádra se zvětšují,


[…]


Obr. 9: Schéma metody volné difuze v kapiláře (vytvořeno autorkou, inspirováno [24]).

Obr. 10: Proces krystalizace proteinů pomocí metody volné difuze (vytvořeno autorkou,

inspirováno [23]).

Obr. 11: Schéma metody difuze přes překážku. Technika oddělení roztoků gelovou zátkou

(vytvořeno autorkou, inspirováno [24]).

Obr. 12: Schéma metody difuze přes překážku. Technika, kdy srážecí činidlo je ve formě gelu

(vytvořeno autorkou, inspirováno [24]).

Obr. 13: Schéma metody counter diffusion. Technika GAME (vytvořeno autorkou,

inspirováno [24]).

Obr. 14: Schéma metody křížové krystalizace ve formě sedící kapky (vytvořeno autorkou,

inspirováno [54]).

Obr. 15: Schéma metody křížové krystalizace ve formě visící kapky (vytvořeno autorkou,

inspirováno [54]).

Obr. 16: Schéma procesu makroočkovací metody (vytvořeno autorkou, inspirováno [56]).

Obr. 17: Schéma procesu očkování pomocí laseru (vytvořeno autorkou, inspirováno [55]).

Obr. 18: Schéma procesu metody vlasového očkování (vytvořeno autorkou, inspirováno [56]).
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Obr. 19: Fotografie jamky C112 pořízena pomocí přístroje Jansi Uvex (Olympus, ČR) (vlevo),

fotografie pořízená telefonem Xiaomi Mi A1, přes mikroskopu Olympus SZX9 (Olympus,

ČR) (vpravo) (vytvořeno autorkou).

Obr. 20: Fotografie z testování jamky C112 na přítomnost proteinových krystalů. Pořízená

pomocí přístroje Jansi Uvex (Olympus, ČR) (vytvořeno autorkou).

Obr. 21: Fotografie jamky A110 pořízena pomocí přístroje Jansi Uvex (Olympus, ČR) (vlevo),

fotografie pořízená telefonem Xiaomi Mi A1, přes mikroskopu Olympus SZX9 (Olympus,

ČR) (vpravo) (vytvořeno autorkou).

Obr. 22: Fotografie z testování jamky A110 na přítomnost proteinových krystalů. Pořízená

pomocí přístroje Jansi Uvex (Olympus, ČR) (vytvořeno autorkou).

Obr. 23: Fotografie jamky A22 pořízena pomocí přístroje Jansi Uvex (Olympus, ČR) (vlevo),

fotografie pořízená telefonem Xiaomi Mi A1, přes mikroskopu Olympus SZX9 (Olympus,

ČR) (vpravo) (vytvořeno autorkou).

Obr. 24: Fotografie z testování jamky A22 na přítomnost proteinových krystalů. Pořízená

pomocí přístroje Jansi Uvex (JAN Scientific inc, USA) (vytvořeno autorkou).

Obr. 25: Fotografie jamky B21 pořízena pomocí přístroje Jansi Uvex (Olympus, ČR) (vlevo),

fotografie pořízená telefonem Xiaomi Mi A1, přes mikroskopu Olympus SZX9 (Olympus,

ČR) (vpravo) (vytvořeno autorkou).

Obr. 26: Fotografie z testování jamky B21 na přítomnost proteinových krystalů. Pořízená

pomocí přístroje Jansi Uvex (JAN Scientific inc, USA) (vytvořeno autorkou).

Obr. 27: Fotografie jamky C22 pořízena pomocí přístroje Jansi Uvex (Olympus, ČR) (vlevo),

fotografie pořízená telefonem Xiaomi Mi A1, přes mikroskopu Olympus SZX9 (Olympus,

ČR) (vpravo) (vytvořeno autorkou).

Obr. 28: Fotografie z testování jamky A22 na přítomnost proteinových krystalů. Pořízená

pomocí přístroje Jansi Uvex (JAN Scientific inc, USA) (vytvořeno autorkou).
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9. Seznam tabulek

Tab. I: Výsledky krystalizace proteinu Iripin-1 a fondaparinuxu se sadou srážecích činidel

MORPHEUS® II metodou sedící kapky.

Tab. II: Výsledky krystalizace proteinu Iripin-1 a fondaparinuxu se sadou srážecích činidel

SG1TM metodou sedící kapky.

Tab. III: Výsledky krystalizace proteinu Iripin-3 a heparinu se sadou srážecích činidel PGA

screenTM metodou sedící kapky.
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10. Přílohy

Seznam krystalizačních činidel ze sady MORPHEUS® II (Molecular Dimension, USA).
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Seznam PDB ligandů (aditiv) v sadě krystalizačních činidel MORPHEUS® II (Molecular

Dimension, USA).

Seznam pufrů v sadě krystalizačních činidel MORPHEUS® II (Molecular Dimension, USA).
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Seznam precipitačních mixů v sadě krystalizačních činidel MORPHEUS® II (Molecular

Dimension, USA).
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Seznam krystalizačních činidel ze sady SG1TM (Molecular Dimension, USA).
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Seznam krystalizačních činidel ze sady PGA screenTM (Molecular Dimension, USA).
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11. Seznam zkratek

AMPD – 2-amino-2-methyl-1,3-propandiol

GAME – metoda gelové akupunktury

GlyGly – dipeptid glycylglycerin

LM – nízkomolekulární polymer

MME – monomer ether

MES – 2-(N-morfolino)-ethansulfonová kyselina

NASA – Národní úřad pro letectví a vesmír

NDSB – skupina sloučenin, které mohou snižovat agregaci a pomáhat při skládání proteinů,

číslo následující za zkratkou udává průměrnou molární hmotnost

PEG – polyethylenglykol, číslo následující za zkratkou udává průměrnou molární hmotnost v

g/mol

PGA – polymer kyseliny poly-γ-glutamové

Tris – tris(hydroxymethyl)aminomethan