## POSUDEK ŠKOLITELE NA BAKALÁŘSKOU/DIPLOMOVOU\* PRÁCI

**Autor práce:** Marie Kubátová
**Studijní obor:** Biologie a chemie pro vzdělávání
**Katedra/Ústav:** Katedra chemie PŘF JU
**Název práce:** Krystalizační studie vybraných klíčtčích proteinů
**Školitel práce:** Mgr. Petra Havlíčková
**Pracoviště školitele:** Katedra chemie PŘF JU

Bodový rozsah hodnocení <sup>1</sup> Body
<b>(1) FORMÁLNÍ POŽADAVKY</b>
Formální a grafická úprava práce 0-3 2
Práce s literárními zdroji 0-3 3
Jazyková a stylistická úroveň 0-3 2
Formální požadavky – body celkem <b>7</b>
<b>(2) VĚCNÉ POŽADAVKY</b>
splnění cílů práce 0-3 3
úroveň diskuse – interpretace výsledků, zařazení do kontextu v literatuře 0-3 2
Věcné požadavky – body celkem <b>5</b>
<b>(3) VĚCNÉ POŽADAVKY – EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE</b>
logika postupu při vlastní výzkumné práci 0-3 3
experimentální náročnost práce, samostatnost při práci 0-3 2
Schopnost porozumění výsledkům, jejich interpretace a srozumitelnost výsledků, diskuze a závěrů 0-3 2
přínos práce pro obor a publikovatelnost výsledků (po případném doplnění) 0-3 3
Věcné požadavky u experimentálních prací – body celkem <b>10</b>
<b>CELKEM BODŮ (MAX/ZÍSKANÝCH)</b> <b>27<sup>2</sup></b> <b>22<sup>3</sup></b>

### Případné chyby, na které si má dávat student v budoucnu pozor:

\* Nehodící se škrtněte

<sup>1</sup> Bodový rozsah hodnocení: 0-nevyhovující, 1-vyhovuje, 2-průměrné, 3-excelentní. U teoretických prací hodnotěte jenom (1) Formální a (2) Věcné požadavky, u experimentálních prací i (3) Věcné požadavky experimentálních prací.

<sup>2</sup> Vyberte jednu z hodnot: 18 bodů pro teoretické práce, 27 bodů pro experimentální práce

<sup>3</sup> Zadejte součet přidělených bodů.

Marie zvládla základní krystalizační techniky na vybraných klíčících proteinech, které krystalizovala v přítomnosti vybraných kofaktorů. Získané výsledky byla schopna zpracovat a popsat na úrovni, která odpovídá bakalářským pracím.

### **Případně další komentář školitele:**

Bakalářská práce Marie Kubátové se v teoretické části zabývá krystalizací makromolekul, konkrétně historií krystalizace, principem krystalizace a hlavním těžištěm práce je rešerše zaměřená na základní a pokročilé krystalizační metody, vhodně doplněná o schematické obrázky jednotlivých metod. Dále jsou zde stručně popsány krystalizované klíčící proteiny – serpiny a možnosti modulace jejich aktivity. Studované serpiny byly izolovány v laboratoři doktora Jindřicha Chmelaře z Katedry medicínské biologie na PřF JU. Tyto proteiny jsou rozšířenou skupinou inhibitorů proteáz a jejich krystalové struktury jsou zajímavé z hlediska zkoumání jejich funkčních mechanismů.

V praktické části je popsána krystalizace serpinů v přítomnosti vybraných kofaktorů, konkrétně Iripinu-1 v přítomnosti fondaparinuxu a Iripinu-3 v přítomnosti heparinu. Pomocí metody sedící kapky a screeningu pomocí krystalizačního robota se podařilo vypěstovat krystaly, jejichž proteinový původ byl ověřen pomocí přístroje UVEX. Měření krystalů na zdroji synchrotronového záření bylo ztíženo kvůli pandemii a počáteční nemožnosti měření v zahraničí. Nicméně, vypěstované krystaly budou v nejbližší době testovány na zdroji synchrotronového záření a získaná data budou následně zpracována a bude ověřena přítomnost kofaktorů v krystalové struktuře.

### **Závěr:**

Marie zvládla provedení základních krystalizačních technik v laboratoři a testování vypěstovaných krystalů na přístroji UVEX. Výsledky práce zpracovala a oddiskutovala s literaturou. Oceňuji její pozitivní přístup při práci na dané problematice.

### **Práci k obhajobě**

**d o p o r u č u j i / n e d o p o r u č i**

v Českých Budějovicích dne 15.05.2021

.....
podpis